SECUNDVS sit Beatus Martyr CYPRIANVS. Is in lib. i. epist. 3. ad Cornelium: Dominus, inquit, non increpuit recedentes, aut comminatus est, sed magis conuersus ad Apostolos suos dixit: Numquid & vos vultis abire? seruans scilicet legem, qua homo libertati sue relictus, & in arbitrio proprio cōstitutus sibi metipsum vel mortem appetit, vel salutem. Et in lib. de vnitae Ecclesiæ: Fieri verò, inquit, hæc Dominus permittit, & patitur manente propria libertatis arbitrio. Vbi NOTANDVM est, non posse hæc detorqueri ad libertatem à coactione, quam solam nobis Calvinus reliquit. Nam etiam si Deus impediret omnia peccata, adhuc inanerit libertas à coactione, sicut ea manet in bestijs, quæ peccare non possunt, sed libertas à necessitate, & vera potestas eligendi bonū & malum, planè tolleretur, nisi Deus peccata permitteret. Atque hoc est, quod CYPRIANVS dicit, Deum pati, ut peccata fiant, manente propria libertatis arbitrio.

TERTIVS sit MINVTIVS FELIX, Is in Octauio ultra medium libri, sic gentiles alloquitur: Denique de vestro numero carcer exesuat. Christianus ibi nullus, nisi aut reus sua religionis, aut profugus. Nec de fato quisquā aut solatiū capiet, aut excuset, euentū sit sortis fortuna, mens tamen libera est, & ideo actus hominis, non dignitas iudicatur. Neque verò loquitur de libertate à sola coactione. Nam ea non repugnat fato, cui tamen repugnat libertas à necessitate. Potest enim sponte fieri, id quod fato fit. Non potest autem quod fato fit, non necessario fieri.

QUARTVS sit LACTANTIUS, Is in lib. 4. diuinarum Institutionum, c. 24. Qui dat, inquit, precepta, amputare debet omnium excusationum vias, ut imponat hominibus parendi necessitatem, non vi aliqua, sed pudore, & tamen libertatem relinquat, ut & præmium sit constitutum parētib; quia poterant non parere, si vellet, & non parentibus pœna, quia poterant parere, si vellet. Quo modo ergo poterit amputari excusatio, nisi ut qui docet, faciat quæ docet, & sit quasi præuius, & manum porrigat secururo?

A QVINTVS sit IVLIVS FIRMICVS, Is in libro de erroribus profanarum religionum, quem ad filios Constantini scripsit sic loquitur cap. 29. Liberum te Deus fecit, in tua manu est, ut aut viuas, aut pereas, quid te abrupta præcipitas?

B SEXTVS sit S. HILARIUS, Is in commentario Psalmi secundi, sic ait: Vnicuique nostrum libertatem vita, sensumque permittit, non necessitatem in alterutrum affigens. Et infra rationem reddens: Quid enim, inquit, honoris & præmij bonitatis necessitas mereretur cum malos non esse, vis quadam nobis conferta nō sineret? Hunc egregiū Patrem vltro nobis dat Calvinus, neque intelligit quantum detrimenti causæ suæ faciat, cum illi contrarium se profiteatur, quem non solum Hieronymus & Augustinus, sed etiam integra Synodus Ephesina prima, & alia deinceps Concilia mirificè coluerunt.

C SEPTIMVS sit OPTAVS MILEVITANVS, qui sic loquitur initio lib. 7. aduersus Parmenianum: Quicquid necessitas peccat, non potest magnis viribus accusari. Voluntas habet pœnam, necessitas veniam. Homicida scelus potest facere, potest & non facere, adulterium mœchus potest admittere, potest & non admittere, & cetera huiusmodi, in quibus liberum habetur arbitrium.

OCTAVVS sit S. AMBROSIVS, Is in lib. i. de Iacob, cap. 3. Non est, inquit, quod cuiquam nostram adscribamus culpam, nisi nostra voluntati. Nemo tenetur ad culpam nisi voluntate propria deflexerit. Voluntarium sibi militem legit Christus, voluntarium sibi seruum diabolus auctionatur. Ad hoc testimonium Calvinus respondet, intelligendum esse de voluntario, quod opponitur coacto, atque inuito, non quod opponitur determinato ad vnum. SED fallitur, nam imprimis voluntarium, quod solum opponitur coacto, non sufficit ad peccandum, alioqui lupus etiam peccaret cum sponte alienas oues rapit & occidit. Deinde verba illa (nisi voluntate propria deflexerit) non significant solum sponte liberèq; deflectere, quod etiam pecudi conuenire potest, quæ tamen non dicitur propria voluntate deflectere, etiam quando libenter errat, sed significant ex deliberato concilio, atque electione peccare.

D Sed quid respondebit Calvinus ad id, quod idem AMBROSIVS scribit in libro secundo de Cain, capite septimo? Non habes in quo necessitatem magis quam mentem tuam arguas. Et ad illud, quod habet idem auctor in expositione Psalmi quadragesimi. Homini dedit eligendi arbitrium, quod sequatur, ante hominem vita & mors, si deliqueris, non natura in culpa est, sed eligentis affectus. Hæc enim testimonia clariora sunt, quam ut vlla falsa interpretatione deprauari queant.

NONVS sit B. PHILASTRIVS, S. Ambrosij æqualis. Is in libro de hæresibus, capite de Pythonissa: Ignorant, inquit, quod credentes animæ à fide Christi, deditas iam se impietati faciunt, quia arbitrij sui est omnis homo, quod velis, ut eligas facere permittente Deo.

E DECIMVS sit Beatus GAUDENTIVS Brixianus, PHILASTRII Successor, Is in tertio tractatu, super Exodum inquit: Concessa semel voluntatis libertas non auferetur, ut nihil de eo indicare possit, qui liber non fuerit in agendo. Quo loco illud est obseruandum, liberum arbitrium primo homini in creatione datum (quod teste Caluino verum fuit liberum arbitrium, etiam à necessitate) nunquam auferri, auctore Gaudentio.

RVRVS idem auctor in tractatu de Machabæis: Vnam, inquit, Deus elegit arborem de omnibus lignis Paradisi, non vti que malam, sed in qua seruorum suorum obedientiam pertentaret, ut libertas arbitrij, vel

immortalitatis premium possideret obediens, vel contemnens exciperet mortis interminatam sententiam. Manducavit homo quia voluit, mandatum non custodivit, quia noluit, morte multatur, quia mandatum seruare potuit, & non studuit. Igitur si vnius arbutuli fructus, contra Dei mandatum temerè à Protoplastis degustatus, mortem generi acquisiuit humano, potuit & Machabais tunc sub lege positus interitum parare mādati diuini transgressio, quibus nunc honorem & gloriam præcepti eius custodia comparauit. Comparat Gaudētius Machabæos cum Protoplastis, quod isti tentati fuerint de manducatione ligni scientiæ, illi de manducatione carnis suillæ, quæ non minus eo tēpore Iudæis prohibita erat, quàm olim arbor scientiæ Protoplastis. Atque in eo Machabæos laudat, quod præceptum seruauerint, quod ex libertate arbitrij potuissent non seruare: & contra Protoplastos accusat, quod præceptum non custodierint, quod ex libertate arbitrij custodire fide dubio potuissent. Alioqui enim ineptissima comparatio est, si non fit manente arbitrij libertate in Machabæis, sicut in Protoplastis.

VNDECIMVS sit PRUDENTIVS, qui in versibus liberum arbitrium pulchrè descripsit. Sic enim canit in Hamartigenia.

*Non fit sponte bonus, cui non est prompta potestas
Velle aliud, flexoque animi conuertere sensus.*

Item in libro secundo, aduersus Symmachum.

Dicant, cur condita sit lex

*Bis sex in tabulis, aut cur rubrica minatur,
Qua prohibet peccare reos, quos ferrea fata
Cogunt ad facinus, & inenitabile mergunt:
Quin & velle adigunt prauum insinuantia votum,
Ne liceat miseris vetitum committere nolle?
Cedite, si pudor est, gladiumque resundite vestrum,
Aspera nil meritos poenæ plebentia iura,
Antrum carcerum dissoluite; corpora sub quo
Agminis innocui, fato peccante, tenetis.
Nemo nocens, si fata regunt, quod viuatur, ac fit.
Imò nocens quicumque volens, quod non licet, audeat.
Alter utrum quia velle suum est, nec fata reatum
Imponunt, placitumque nefas, & facta rependit
Impia, supplicis merito, non sorte peremptus.*

Neque respondeat Caluianus aliquis, hæc non facere contra se, qui fatum non defendunt. Nam Prudentius, & alij veteres ideò fatum oppugnant, quia tollit liberum arbitrium: quod si Caluinistæ fatum non agnoscunt, & tamen liberum arbitrium non minus negant, quàm illi qui fatum afferebant; certè Prudentius & alij veteres contra ipsos etiam scribunt, & liberi arbitrij possessionem ab omnibus, qui quoquo modo eam impediunt scriptis suis vindicant.

DVODECIMVS sit B. HIERONYMVS. In epistola ad Damasum, de filio prodigo, explicans illud, & diuisit eis substantiam, sic ait: *Significantius in Græco legitur δὲν ex αὐτοῦ τὸν λόγον, id est, dedit eis liberum arbitrium, dedit mentis propria libertatem, & ut viueret unusquisque, non ex imperio Dei, sed ex obsequio suo, id est, non ex necessitate, sed ex voluntate, ut virtus haberet locum, ut à ceteris animantibus distaremus, dum ad exemplum Dei permissum est nobis facere, quod velimus. Unde & in peccatores, æquum est iudicium, & in sanctos ac iustos iustum premium retribuetur.* Similia habet idem auctor in epistola ad Hedibiam, q. 10. & lib. 2. aduersus Iouinianum.

Sed quoniam Caluinus dicit, Hieronymum solum

A in senectute à Pelagianis excitatum, sapere cepisse; proferemus vnum etiam locum ex dialogis aduersus Pelagianos. Sic igitur loquitur in tertio dialogo: *Hoc est quod tibi in principio dixeram, in nostra esse potestate peccare, vel non peccare, ut liberum seruetur arbitrium.* Certè nihil hic desiderari potest. Nam & liber est contra Pelagianos, & sententia perspicua.

TERTIVS DECIMVS sit S. PAULINVS, qui in epist. 2. ad Seuerum, sic ait: *Quæ nobis est gratia (si in alieno rātum fideles fuerimus) nisi de proprio seruiamus, id est, de libero voluntatis arbitrio?* Vocat aliena Paulinus terrenas diuitias, quoniam tamen nostræ sint, tamen faciliè possumus impediri, ne faciamus ex eis, quod volumus: propria nominat actiones internas, quoniam illæ sunt in potestate nostra, & earum propter arbitrij libertatem verè domini sumus.

B Idem in eadem epistola: *Libertas, inquit, voluntatis non cogitur, sed suadetur.* Per coactionem hoc loco necessitatem intelligit, frustra enim adhiberetur suasio, si homo non posset aliter facere. Idem in epistola quarta ad eundem Seuerum: *Res potestatis nostra est noster affectus, hunc Domino impendamus & soluimus.* Lutherani docent, nos utcūq; liberos esse in actionibus externis: in internis autem, præsertim erga Deum, ne micam quidem libertatis habere. Non tamen verò Paulinus contra docet, magis esse in potestate liberi arbitrij affectum internum etiam erga Deum, quàm actiones externas. Itaque verus Papista fuit S. PAULINVS. Qui rursus in epistola 8. ad eundem: *Agnoui bonum, inquit, & feci malum, cum æquè mihi liberum esset bonum facere. Quæ ergo misero mihi suppetet venia peccati?*

C QUARTVS DECIMVS sit B. INNOCENTIVS primus Pontifex Romanus, qui in rescripto ad Concil. Mileuitanum, sic loquitur: *In omnibus diuinis paginis voluntati libera, non nisi adiutorium Dei, legimus esse nec tendendum, eamque nihil posse cœlestibus auxiliis destitutam.* Idem in rescripto ad Concilium Mileuitanum: *Liberum, inquit, arbitrium cum nascemur accepimus.*

D Hæc Innocentij testimonia diligentissimè consideranda sunt. Nam & sunt absq; controuersia eius, qui tribuuntur, & auctor est antiquus & grauis, & à Sancto Augustino ac Hieronymo non semel laudatus. Scripta sunt præterea contra Pelagianos, & à Sancto Augustino commendantur in epistola 106. ad Paulinum, ut non sit periculum, ne nimium tribuant libero arbitrio. Denique non possum detorqueri ad liberum arbitrium primi hominis tantum, quod habuit in statu innocentiae, cum hic auctor dicat, nos omnes liberum arbitrium in ipsa natiuitate accipere. Neque exponi possunt de sola libertate ad malum, quam habent iuxta Caluinum impij, quia libenter peccant; nam Innocētius dicit, liberum arbitrium egere gratia Dei, non autem egent gratia Dei peccatores, ut libenter peccent. Neque possunt explicari de libertate tantum ad bonum, quam habent secundum Caluinum iusti, qui libenter benè agunt. Nam ista libertas non incipit, cum nascimur, sed cum renascimur. Innocētius autem loquitur de libero arbitrio, quod cum nascemur, accepimus. Nec possunt ad extremum intelligi de libertate à sola coactione. Illa enim non eget gratia Dei, cum sit nobis communis cum bestiis, neq; per peccatum amitti aut lædi potuerit.

E QVINTVS DECIMVS sit B. CELESTINVS primus, Pontifex Romanus, qui in epistola ad Gallos, c. 13. sic loquitur: *Auxilio & munere Dei liberum arbitrium non tollitur, sed liberatur, ut de tenebroso lucidum, de prano reatum, de languido sanum, de imprudente sit prouidum.*

Hic omnia fermè repeti possent, quæ diximus de testimonij S. Innocentij, vt omittam, quod sanctus Celestinus in eadem epistola, sancti Innocentij sententiam confirmat, & in eandem allegat etiam Beatum Zozimum, Innocentij successorem, suum autem prædecessorem.

SEXTUSDECIMVS sit S. LEO primus, item Pontifex Romanus, qui canonum Concilij Arausicani primarius auctor fuit, vt in præfatione eius Concilij dicitur; legimus autem in canone octauo & decimo tertio, liberum arbitrium per lapsum primi hominis infirmatum, atq; attenuatum, non extintum fuisse: proinde posse malum & bonum eligere, sed malum per se, bonum cum auxilio gratiæ. Neq; potest hoc ad libertatem à sola coactione deriuari, quoniam vt diximus, ea libertas non eget auxilio gratiæ, neque per peccatum infirmata, vel attenuata fuit, neque liberi arbitrij nomen meretur.

SEPTIMVSDECIMVS sit B. PROSPER, qui in 1. lib. de vocatione gentium, cap. 3. sic ait: *Nec quia spiritu Dei agitur, ideo se putet liberum arbitrium non habere, quod nec tunc perdidit, quando diabolo voluntate se dedit, à quo iudicium voluntatis deprauatum est, non ablatum.*

DECIMVSOCTAVVS sit S. FVLGENTIVS, qui in lib. de Incarnatione & gratia Christi, c. 28. sic ait: *Gratia Dei humanum non auferitur, sed sanatur arbitrium.* Hæc quoque Prosperi, atque Fulgentij testimonia intelligi non possunt de sola libertate à coactione, propter easdem rationes.

DECIMVSNONVS sit SEVERINVS BOETIVS, vir sui temporis longè doctissimus, qui in lib. 5. de Consolatione Philosophiæ, extremo, sic ait: *Quæ cum ita sint, manet intemerata mortalibus libertas arbitrij, nec iniquæ leges solutis omni necessitate voluntatibus præmia, pœnasque proponunt. Nihil clarius dici potuit.*

VICESIMVS sit S. GREGORIUS primus, Romanus Pontifex, qui in libro 33. Moralium, capite 25. ita loquitur: *Idcirco nequaquam celestis patriæ præmia æterna percipiunt, quia nunc dū promereri poterant, ex libero arbitrio contempserunt.* Habes hic liberum arbitrium, quo potest homo (adiutus gratia) promereri vitam æternam, & eandem si velit, non promereri, sed despiciere atque contemnere.

VICESIMVSPRIMVS sit ARNOBIUS qui tractans Psalmum nonagesimum, sic ait: *Libertatem arbitrij & negare periculum est, & nudare peccatum. Si enim negaueris, omnibus frenata laxasti, si nudaueris, decepisti.* Hunc auctorem hoc loco posuimus, quoniam non floruit post Bedam, cùm ab illo citeur in explicatione Psalmorum, & tamen floruit post hæresim Pelagianam exortam, vt ex multis locis commentariorum eius in Psalmos intelligi potest. Itaque non est ille Arnobius, qui scripsit septem libros contra gentes, sed alius recentior, grauis tamen & doctus & saltem venerabilis Beda antiquior.

VICESIMVSECVDVS sit ipse venerabilis BEDA, qui in commentario ad 4. c. Genes. ita loquitur: *Sub te erit appetitus eius, id est, peccati, & tu dominaberis illius, ac si aperitè diceret, sub tua potestate est, si benè vel malè egeris.*

VICESIMVSTERTIVS sit S. LEO IX. Romanus Pontifex, qui in epistola ad Petrum Antiochenum: *Gratiam, inquit, Dei præuenire, & subsequi hominem credo, & profiteor, ita tamen, vt liberum arbitrium rationali creature non denegem.*

VICESIMVSQVARTIVS sit S. ANSELMVS, qui in commentario ad secundum caput epistolæ posterioris ad Timotheum, sic ait: *Liberum arbitrium dedit nobis dominus, vt arbitrio propria voluntatis recedamus*

ab iniquitate, vel permaneamus in iniquitate.

VICESIMVSQVINTVS sit S. BERNARDVS, qui in ferm. 81. in Cantica: *Arbitrij, inquit, libertas est planè diuinum quiddam præfulgens in anima, tanquæ gemma in auro. Ex hac nempe inest illi inter vitam & mortem, sed & nihilominus inter lucè & tenebras, & cognitio iudicij, & optio eligendi.* Et infra: *Vnde & liberum nominatur arbitrium, quod liceat auersari in his pro arbitrio voluntatis. Inde homo ad promerendū potius, omnem etenim quod feceris bonum, malumve, quod quidem non facere liberum sit, meritò ad meritum deputatur. Et vs meritò laudatur non is tantum, qui potuit facere mala, & non fecit: ita malo non caret meritò, tam is, qui potuit non facere mala, & fecit, quàm qui potuit facere bona, & non fecit. Vbi autem non est libertas, nec meritum. Propterea quæ sunt carentia ratione animalia nihil merentur, quia sicut ratione ita & libertate carent. Præclara omnino sententia & digna, quæ consensum tot hominum doctissimorum quadam quasi peroratione concluderit.*

Iam verò si Caluinus stare promissis velit, cedere profus illum oportebit, non mihi, sed Concilio planè Oecumenico & libero, quale alterum nunquam celebratū est. Hic enim, si quæras dignitates sediū, habes Romanos Episcopos septem, Clementem, Innocentium, Zozimum, Celestinū, Leonem, Gregorium, alterum Leonem; Alexandrinos tres, Athanasium, Theophilum, Cyrillum; Antiochenum Ignatium; Hierosolymitanum Cyrillum; Constantinopolitanum Chrysostrum. Si Prouinciæ varietatem, habes ex Asia Iustinum, Origenem, Eusebium, Theodoretum, & alios. Ex Africa Tertullianum, Cyprianum, Lactantium, Fulgentium. Ex Europa, Hilarium, Ambrosium, Hieronymum, Paulinum, & cæteros maximo numero. Si doctrinam, eloquentiam, sanctitatem, habes lumina ipsa totius Ecclesiæ, tum Latinæ, tum Græcæ.

Accedit POSTREMO, quod in Concilij Ecclesiæ, quantumuis numerosis, soli illi interesse potuerunt, qui illa ætate viebant: hic autem non illos omnes egregios Pastores & Doctores congregauimus, qui diuersis ætatibus ab ipso tempore Apostolorum vsque ad annum Domini millesimum & centesimum floruerunt, neque difficile esset, si aduersarij id requirerent, addere cæteros, qui non solum doctrina, sed etiam vita, & miraculis illustres sententiam eandem de arbitrij libertate his posterioribus sæculis docuerunt.

CAPVT XXVII.

Adferuntur testimonia ex libris Augustini, quos ille scripsit ante exortam hæresim Pelagianam.

Nunc demum proferenda sunt testimonia sancti AVGVSTINI. Et quoniam Caluinus in tertio, aduersus Pighium, duobus verbis respondet ad omnia loca, quæ habentur in libris ab eo scriptis ante exortam hæresim Pelagianam, dicens, in eis vel agitur de libero arbitrio primi hominis ante peccatum, vel non affirmari ex propria sententia liberum arbitrium, sed concedi, vt inde aliquid contra aduersarios colligatur. Nos PRIMO, adferemus testimonia scripta ante exortam hæresim Pelagij, & breuiter discutiemus istas Caluini responsiones. DEINDE, adferemus etiã testimonia ex libris scriptis post exortam Pelagianam hæresim. Nam ex vtroque ordine satis magna copia suppetit, atq; vtinam aduersarij vel vnus S. Augustini iudicio acquiescere velent. Res enim tota facillè componeretur.

PRIMUM igitur testimonium fumitur ex lib. de quantitate animæ, ca. 36. vbi sic legimus: *Deus summus & verus lege inexcitabilis & incorrupta, quæ omne quod condidit, regit, subijcit animæ corpus, animam sibi, & sic omnia sibi, neque in villo actu eandem deserit, siue pœna, siue præmio. Id enim iudicauit esse pulcherrimum, vt esset quicquid est, quomodo est, & ita nature gradibus ordinaretur, vt considerantem vniuersitatem, nulla offenderet ex vlla parte deformitas, omnisq; animæ pœna, & omne præmium conferret semper aliquid proportioni iuste pulchritudinis, dispositioniq; rerum omnium. Datum est enim animæ liberum arbitrium, quod qui nugatoris ratiocinationibus labefactare conantur, vsq; adeo cœci sunt, vt ne ista ipsa quidem vana, atque sacrilega propria voluntate se dicere intelligant.*

Hunc locum non retractauit (nam ad retractationes nos Calvinus remittit, pro eiusmodi locorum explicatione) Sanctus Augustinus, neque explicuit, sed reliquit planè intactum, vt perspicuum est ex libro primo retract. capite octauo, vbi hunc librum recognoscit. Neque rectè dicitur (vt Calvinus existimat) hunc locum retractatum, vt explicatum censeferi debere, cum alij similes, retractati sunt, vel explicati. Nam omnia loca, quæ Sanctus Augustinus explicat in libris retractationum circa liberum arbitrium, posteriora sunt, proinde ab hoc nostro loco incipere debuisset, si in eo annotandum aliquid reperisset.

NEQUE loquitur hoc loco Sanctus Augustinus de libero arbitrio solius Adami, vt Calvinus impudenter affirmat, nam dicit eos ipsos, qui nunc disputant contra liberum arbitrium, tam cœcos esse, vt non intelligant, se per liberum arbitrium hoc facere, & præterea cum dicit in singulis actibus non deseriri nos à Deo pœna, vel præmio, quia liberi arbitrij sumus, de quo quæso libero arbitrio loquitur? nonne de nostro, hoc est, omnium hominum, qui nunc viuimus?

DENIQUE, non argumentari Augustinum ex concessis, sed affirmare ex sententia sua, idq; omnino seriò, testantur illa verba, quibus dicit, cœcos esse, qui nugatoris ratiocinationibus liberum arbitrium labefactare conantur. An non etiam ipse se inter cœcos, & nugaces constitueret, si liberum arbitrium esse non crederet, sed tantum argumentandi gratia illud esse concederet?

SECUNDVM testimonium fumitur ex libris tribus de libero arbitrio. Nam libro primo, cap. 12. sic ait: *Vides igitur iam existimo, in voluntate nostra esse constitutum, vt hoc vel fruamur, vel careamus tanto & tam vero bono. Item libro secundo, capite primo: Quantum, inquit, in superiore libro intelligere mihi visus sum, & habemus liberum voluntatis arbitrium, & non nisi eo peccamus. Item libro tertio, capite primo: Neque vlla culpa, inquit, deprehendi potest, vbi natura necessitasque dominatur. Et capite decimo octauo: Sed si laboriosum est, inquit, omnia mandare memoria, hoc breuissimum tene. Quæcumque ista causa est voluntatis, si non ei potest resisti, sine peccato ei ceditur. Si autem potest, non ei cedatur, & non peccabitur. An forte fallit incautum? ergo caueat ne fallatur. An tanta fallacia est, vt cauere omnino non possit? si ita est, nulla peccata sunt. Quis enim peccat in eo, quod nullo modo cauere potest? peccatur autem, ergo cauere potest. Non erit opus, credo, vt probemus in his locis Augustinum non argumentari ex concessis, sed ex propria sententia libertatem arbitrij confirmare: nam totum opus ad huc finem potissimum scriptum est, vt liberum arbitrium contra Manichæorum fabulas defendatur.*

A Veniamus igitur ad alteram Caluini responsionem, & videamus, vtrum Augustinus differat de libero arbitrio, quale nunc est an solum de illo, quod fuit in statu innocentie. Nam de solo libero arbitrio naturæ integræ Augustinum loqui, probat Calvinus ex libro primo retractationum, cap. nono, vbi sanctus Augustinus hoc ipsum non solum dicit, sed etiam indicat, sed id non tacuisse in ipso libro tertio de libero arbitrio, cap. 18. vbi habentur hæc verba: *Approbare falsa pro veris, vt erret inuitus, & resistente atque torquente dolore carnalis vinculi, non posse à libidinosis operibus temperare, non est natura instituti hominis, sed pœna dānati. Cum autē de libera voluntate rectè faciendi loquimur, de illa scilicet, in qua homo factus est, loquimur. Hæc ille.*

B At profectò, si sanctus AUGUSTINVS crederet, solum Adamum fuisse liberum, eumque non nisi ante peccatum; non deberet explicare sententiam suam in libris retractationū, sed totos libros tres de libero arbitrio, & cum eis alios multos igni tradere, nisi stultissimus haberi vellet. Nam singuli ferè versus horum librorum tam luculenter docent, hominem post lapsum Adæ esse liberi arbitrij, vt nulli explicationi sit locus. Certè in secundo libro, cap. 1. sæpissimè repetit, hominem nunc esse liberi arbitrij, & nisi talis esset, non peccaturum, & iniuste puniendum: *Illud, inquit, bonum, quo commendatur ipsa iustitia in damnandis peccatis, rectè que factis honorandis, quomodo esset, si homo careret libero voluntatis arbitrio?*

C Et antea cum dixisset in persona Euodij: *Quantum in superiori libro intelligere mihi visus sum, & habemus liberum voluntatis arbitrium, & eo solo peccamus.* Subiungit in persona sua: *Ego quoq; memini, iam nobis id factum esse perspicuum, sed nunc interrogauit, vtrum hoc quod nos habere, & quo nos peccare, manifestū est, Deum nobis dedisse scias, & c.* Audisne Augustinum dicere, perspicuum esse, nos habere liberum arbitrium (non solum Adamum habuisse) & eo nos peccare, non solum Adamum eo peccauisse?

D Vt igitur intelligamus, quid sit quod S. Augustinus in retractationibus explicat, ex libris de libero arbitrio; SCIENDVM est liberum arbitrium Adami ante peccatum, duabus in rebus potentius fuisse, quàm nostrum; nos enim etsi liberi simus in actu voluntatis, & possimus pro arbitrio velle, & non velle, eligere & non eligere; tamen sapè non sumus liberi in actibus aliarum potentiarum, siue in exequutione voluntatis: & pati cogimur rebellionem partis inferioris, & dicere cū Apostolo, quod nolo hoc facio. Adam verò ante lapsum liber erat, non solum in actu voluntatis, sed etiam in exequutione, cum nulla esset in eius corpore rebellio, & omnia membra illi feruissent ad nutum.

E Deinde nos egemus protectione, & adiutorio Dei specialiter contra tentationes, & eo non presente, necessariò cedimus & succubimus, quamuis absolutè non necessariò succumbamus, cum adiutorium Domini ad non peccandum nemini denegetur, vt in secundo libro demonstrauimus. Adam verò isto adiutorio non egebat, sed poterat viribus liberi arbitrij, quod sanum & forte acceperat, tētationibus omnibus facilè resistere. Vtrumq; Pelagiani negabant, & liberum nostrum arbitrium nulla in re libero arbitrio Adami concedere contendebant, & ad hanc fallam sententiam suam, ipsius etiam Augustini verba in libris de libero arbitrio scriptis, eidem Augustino obijciebant. Hac igitur de causa in libro primo retractationum, cap. 9. sanctus Augustinus clarius explicat sententiam suam, & monet in lib. 3. de libero arbitrio, ca. 18. non se tacuisse hanc diuersitatem inter

liberum arbitrium nostrum, & Adami ante peccatum. Quare verba illa: *Cum autem de libera voluntate recte facienda loquimur, de illa scilicet in qua homo factus est, loquimur.* Non significat, vt Calvinus falso credit, omnia loca horum librorum exponenda esse, de solo libero arbitrio Adami; sed omnia loca, in quibus asseritur libertas eligendi sine resistentia partis inferioris, & sine vlla ignorantia, & difficultate, intelligenda esse de libero arbitrio quale fuit ante peccatum, non quale nunc est post peccatum.

Id autem ita esse, confirmari potest ex verbis eiusdem capituli decimi octauo, libri tertij, de libero arbitrio: *Nec mirandum, inquit, quod vel ignorando non habet liberum arbitrium, ad eligendum quid recte faciat vel resistente carnali consuetudine, videat quid recte faciendum sit, & velit, nec possit implere. Illa est enim peccati poena iustissima, vt amittat vnusquisq; quo bene vti nouit, cū sine vlla esset difficultate, si veller.* Nota illud, velit, nec possit implere. Significat enim, quod diximus, liberè hominem velle, sed non liberè implere, propter resistentiam partis inferioris. Et ibidem. *Approbare falsa pro veris vt erret inuisus, & resistente dolore carnalis vinculi, non posse à libidinis operibus temperare, non est natura instituti hominis, sed poena damnati. Cum autem de libera voluntate recte facienda loquimur, de illa scilicet, in qua homo factus est, loquimur.* Vides hic libertatem recte facienda, quæ homini instituto conceditur, opponi necessitati errandi, & concupiscendi contra voluntatem? Poterat igitur Adam non errare inuitus, & temperare ab omnibus motibus carnis, quod nos minimè possumus, etiam si velimus. Atque hæc est prima diuersitas inter nos & Adamum.

Idem Augustinus in eodem libro primo retractationum, capite nono, explicat alteram differentiam inter liberum arbitrium nostrum, & Adami, quod nos egeamus adiutorio, quo ille non egebat: *Noui, inquit, heretici Pelagiani, qui liberum sic asserunt voluntatis arbitrium, vt gratia non relinquunt locum, non se extollant, quasi eorum egerim causam, quia multa in his libris dixi pro libero arbitrio, quæ illius disputationis causa poscebat.* Et infra: *In his, atque huiusmodi verbis meis, quia gratia Dei commemorata non est, de qua tunc non agebatur, putant pelagiani, vel putare possunt, suam nos tenuisse sententiam. Sed frustra hoc putant.*

Idem etiam AUGUSTINVS in libro de natura & gratia, capite sexagesimo septimo, demonstrat in tertio libro de libero arbitrio, non fuisse omnino præteritam gratiæ mentionem. Nam cū Pelagiani obiecerint illud ex eodem lib. 3. *Quis enim peccat in eo quod cauere non potest?* Respondit, neminem peccare in eo quod vitare nō potest, sed non idè vitare posse peccata, quod adhuc sit integra natura vt erat in Adamo, sed quoniam Dei gratia præsto est. Et addit, id se non tacuisse in tertio libro de libero arbitrio: *Ex ipsis, inquit, libris, oportet me commemorare, quod iste si sensisset, atq; in suis litteris poneret, nulla inter nos de hac re controuersia remaneret.*

Et mox recitat multa, & inter alia illud ex cap. 19. lib. 3. *Cum vbique sit præsens, qui multis modis per creaturam suam auersum vocet, doceat credentem, consoletur sperantem, diligentem adhortetur, conantem adiuuet, exaudiat deprecantem, non tibi deputatur ad culpam, quod inuitus ignoras, sed quod negligis querere quod ignoras, neque illud quod vulnerata membra nō colligis, sed quod volentem sanare contemnis.* Ex his omnibus habemus S. Augustinum in libris de libero arbitrio, sic Manichæos & per hoc etiam Calvinistas, verè ac solidè confutasse, vt tamen causam Pelagianorum nulla ex parte adiuuerit; licet non ita diligenter, & copio-

sè gratiam commendauerit, quam tunc nemo negabat, sicut postea fecit, cū occasio illam defendendi se obtulit.

TERTIUM testimonium sumitur ex libro de vera religione, cap. 14. vbi sic loquitur S. Augustinus: *Vsq; adeo peccatum voluntarium est malum, vt nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium. Et hoc quidem manifestum est adeo, vt nulla hic doctorū paucitas, nulla indoctorum turba dissentiat.* Et infra: *Et quoniam peccari non dubium est, ne hoc quidem dubitandum videri, habere animas liberū voluntatis arbitrium. Tales enim seruos suos meliores esse, Deus indicauit, si et seruirent liberaliter. Quod nullo modo fieri possent, si non voluntate, sed necessitate seruirent.* Non potest ad hunc locum responderi, Augustinum argumentari ex concessis, & non seriò explicare quid sentiat. Quid enim potuit apertius ex sententia sua dicere, quàm ita esse manifestum, animas habere liberum voluntatis arbitrium, vt nulla hic doctorum paucitas, nulla indoctorum turba dissentiat?

Calvinus igitur ad alterum perfrugium se conferens dicit, Augustinum loqui de peccato primi hominis, quod verè non necessitate, sed volūtate commissum est. Id autem probat ex libro primo retractationum, capite decimo tertio, vbi hunc locum explicans AUGUSTINVS ita loquitur: *Potest videri falsa hac definitio, sed si diligenter excutiatur, inuenietur esse verissima. Peccatum quippe illud cogitandum est, quod tantummodo peccatum est, non quod est etiam poena peccati.* Item probat in lib. de natura & gratia, cap. 65. vbi proponitur obiectio Pelagij, ex verbis illis HIERONYMI libro 2. ad Iouinianum. *Liberi arbitrij nos condidit Deus, nec ad virtutes, nec ad vitia necessitate trahimur, alioqui vbi necessitas, neque corona, neque damnatio est.* Ad quam obiectionem respondet AUGUSTINVS: *Quis non agnoscat? quis non toto corde suscipiat? quis aliter conditam humanam neget esse naturam? sed in reo faciendo idè nullum est vinculum necessitatis, quia est libertas charitatis?*

At nihilominus constanter asserimus, non posse locum Augustini citatum à nobis ex lib. de vera religione ita exponi, vt ad solius Adæ peccatum pertinere doceatur. Nam quod peccatum sit omnino voluntarium, & si non sit voluntarium, non sit peccatum, probat Augustinus ex communi consensu generis humani, dum dicit, nullam hic indoctorum turbam dissentire, at certè turba indoctorum, & vulgus generis humani, cū prædicat, non esse peccatum quod voluntate non sit, sed necessitate, non respicit ad peccatum Adami, sed ad experientiam suam, & naturale lumen omnibus inlitum.

DEINDE affirmat Augustinus non debere corripere peccatores, si non voluntate, sed necessitate peccant; si autem non corripantur, omnem de medio tolli religionem. Vbi sine dubio non loquitur de Adamo, sed de peccatis, quæ fiunt ab hominibus, qui hoc tempore viuunt.

DEINQUE scribit August. idè sine vlla dubitatione animas liberum habere voluntatis arbitrium, quod dubium non sit, multa peccata fieri. Vbi sicut absque controuersia loquitur de peccatis, quæ nunc fiunt, ita etiam sine controuersia intelligi debet de libero arbitrio, quod nunc est.

Ad obiectionem igitur propositam ex retractationibus; RESPONDEO, sanctum Augustinum significare voluisse definitionem peccati, in quo ponitur voluntarium, perfectissimè & plenissimè conuenire primo peccato, sed tamen etiā cætera omnia peccata debere esse voluntaria, & alioquinō esse peccata. Quod autem dicit AUGUSTINVS definitionem

illam, nisi diligenter discutiatur, videri posse falsam, dicit propter peccatum originale, quod minimum habet de voluntario, non propter peccata actualia, de quibus modò nos loquimur, quæ idem ad eò sunt manifestè voluntaria, vt de illis potissimùm intelligatur, quod nulla hic doctorum paucitas, nulla indoctorum turba dissentiat.

Distinguit igitur AVGVSTINVS QVATVOR genera peccatorum. PRIMVM est peccatum illud, quod nullius præcedentis est pœna peccati, & tale fuit peccatum primum Adami, quod quia plenissimè voluntarium fuit, id eò fuit etiam plenissimè perfectissimèque peccatum.

ALTERVM eorum est, qui dominanti cupiditati consentiunt, quod quidem est aliquo modo pœna peccati (nam cupiditas ex peccato nata est) & est necessarium ex hypothesi, quoniam non potest non cadere is, in quo regnat cupiditas, tamen absolute non est necessarium, sed voluntarium, quoniam potest homo cum Dei auxilio facere, vt cupiditas in se non regnet, ac per hoc est etiam absolute, simplicitèrque peccatum.

TERTIVM est infantium, qui contrahunt ex parentibus originale peccatum, & hoc non est voluntarium, nisi primi parentis voluntate, & id eò non dicitur actuale, sed originale, & est aliquo modo alienum, aliquo modo proprium, & simul est peccatum, & pœna peccati. Et propter hoc (vt iam diximus) S. AVGVSTINVS monet, respiciendum esse ad peccatum primi hominis, si quis intelligere velit, quomodo omne peccatum, etiam originale, sit voluntarium.

QVARTVM est eorum, qui ex ignorantia peccant, cum id faciunt, quod ignorant esse peccatum, atque hoc etiam est pœna peccati, quia ignorantia ex peccato est, & est aliquo modo voluntarium, sed voluntate facti, non voluntate peccati, quoniam volunt facere quod faciunt, sed si scirèt esse peccatum, non vellent facere, nec facerent. Et id eò hoc est improprie voluntarium, proinde etiam improprie peccatum.

Ad obiectionem ex libro de natura & gratia facillima RESPONSIÒ est. Non enim eo loco sanctus AVGVSTINVS negat, peccatum esse voluntarium, sed addit, gratiam esse necessariam ad peccata vitanda, quod nos non negamus; atque vtinam aduersarij sic liberum arbitrium non oppugnant quo modo nos gratiam libentissimè, gratissimèque defendimus.

QVARTVM testimonium sumitur ex libro de duabus animabus, cap. 11. vbi hæc habentur: *Peccatum est voluntas retinendi, vel consequendi quod iustitia vetat, & vnde liberum est abstinere. Nec hic libri obscuri mihi scrutandi erant, vnde discerem, neminem vituperatione, suppliciove dignum, qui aut id velit, quod iustitia velle non prohibet, aut id non faciat, quod facere non potest. Nonne ista cantant in montibus pastores, & in theatris Poëta, & indocti in circulis, & docti in bibliothecis, & magistri in scholis, & antistites in sacris locis, & in orbe terrarum genus humanum? Et c. 12. Peccati reum teneri quèquam, quia non fecit, quod facere non potuit, summè iniquitatis est, & insania. Quamobrem illæ animæ quicquid faciunt, si natura, non voluntate faciunt, id est, si libero ad faciendum, & non faciendum motu animi carent, si denique his abstinendi ab opere suo nulla potestas conceditur, peccato earum teneri non possumus.*

Ad hunc etiam locum responderi non posse, argumentari AVGVSTINVM ex concessis, & non loqui ex propria mente, extra controuersiam esse debet.

A Siquidem ipse se insanæ argueret, si crederet, reum peccati teneri eum, qui non habet liberum arbitrium, vt possit facere & non facere. Respondet igitur Calvinus more solito, loqui Augustinum de peccato primi hominis, quod libera voluntate commissum fuit. Et probat ex lib. 1. retractationum, cap. 15. vbi recognoscens S. Augustinus locum à nobis citatum, sic ait: *Definitio peccati, qua diximus, peccatum est voluntas retinendi, &c. propterea vera est, quia id definitum est, quod tantummodo peccatum est, non quod est etiam pœna peccati.*

B At non dicit AVGVSTINVS, solùm illud esse verum peccatum, quod ita est peccatum, vt non sit etiam pœna peccati, alioqui nullum verum peccatum esset pœna peccati, & S. Augustinus secum ipse pugnaret. Quod si id, quod est pœna peccati, potest etiam verum esse peccatum, certè potest illi etiam peccati definitio cõuenire. Significat igitur August. definitionem illam, in qua ponitur libertas ad vtrumlibet, præcipuè conuenire peccato Adami, quoniam illud ita liberè factum est, vt nulla fuerit necessitas neque conditionalis, neq; absoluta peccandi. Vnde etiam paulò antè in eodem capite, idem August. apposuit illam particulam.

PRÆCIPVE, dicens: *Peccatum quod nusquam est nisi in voluntate, illud PRÆCIPVE intelligendum est, quod ista damnatio consequuta est.*

C Peccata verò, quæ sunt cogente cupiditate (de his enim loquitur hoc loco S. August.) sunt quidem absolute voluntaria, & absolute illis conuenit definitio supra posita, tamen habent aliquid necessitatis admistum, quoniam ex hypothesi, id est, nisi auxilio Dei reprimatur cupiditas, euitari non possunt, & id eò non tam perfecte illis conuenit definitio peccati, ac peccato primi hominis conueniebat.

D Denique, non velle Augustinum in retractationibus dicere, definitionem à se positam, in libro de duabus animabus, soli peccato primi hominis conuenire, certissimum esse debet. Nam ipse dicit, cantari à pastoribus in montibus, à Poëtis in theatris, & ab indoctis in circulis, neminem peccare si nõ facit, quod facere non potest. Certè autem pastores, Poëtæ, indocti, cum illa cantant, non cogitant Adami peccatum, sed peccata sua, sui que similia. Deinde cum ibidem AVGVSTINVS addit, si anima nostra non habet liberum arbitrium ad faciendum, & non faciendum, peccato eius non teneri non posse: nonne apertissimè de nostro, non de Adami peccato loquitur?

E QVINTVM testimonium sumitur ex lib. 2. Actorum, cum Fælice Manichæo, cap. 3. vbi habentur hæc verba: *Esse liberum arbitrium, & inde peccare quemque, si velit, non peccare, si nolit, non solum in diuinis Scripturis, quas non intelligitis, sed etiam in verbis ipsius Manichei tibi probo.* Et infra: cap. 4. *Audi ergo de libero arbitrio, primò ipsum Dominum, vbi duas arbores commemorat, quarum mentionem ipse fecisti, audi dicentem, aut facite arborem bonam, & fructum eius bonum, aut facite arborem malam, & fructum eius malum. Cum ergo dicit, aut hoc facite, aut illud facite: potestatem indicat, non naturam. Nemo enim nisi Deus facere arbores potest. Sed habet vnusquisque in voluntate aut eligere que bona sunt, & esse arbor bona; aut eligere que mala, & esse arbor mala.*

Hunc locum S. Augustinus nusquam retractauit. Nam in lib. 2. retractationum, cap. 8. recensens hos libros, tantum admonet, se non disputasse de gratia, quia non erat necesse. Itaq; vera esse illa omnia existimauit, nec pugnare libertatem arbitrij, vt reuera non pugnat cum necessitate gratiæ.

Neque dici potest, illum argumentari ex concessis & ad hominem. Nam is, (cum quo disputabat) non concedebat, sed negabat liberum arbitrium, & ideo ex diuinis litteris illud probandum ipse suscepit. Con- fugit igitur Caluinus ad suam veterem cautionem de libero arbitrio primi hominis. Sed hæc iam est intolerabilis impudentia, cum Augu. dicat, esse liberum arbitrium, & vnumquemq; (non solum igitur Adamum) inde peccare si velit, non peccare, si nolit. Et id probet ex testimonio Euangelij, quod non ad Adamum, sed ad Iudæos à Domino dictum erat, & denique, cum Aug. aduersus Manichæos disputet, non de Adami peccato, sed de nostris, quæ illi negantes liberum arbitrium excusare, & in principem quendam tenebrarum referre solebant.

CAPVT XXVIII.

Adferuntur testimonia S. Augustini pro libero arbitrio scripta, post exortam hæresim Pelagij.

IAM verò quod attinet ad secundum ordinem librorum sancti Augustini, eorum videlicet, quæ scripta sunt post exortam hæresim Pelagij, multa Caluinus disputat, quæ parum, aut nihil ad rem faciunt. Iactat enim magna cōfidentia, eos omnes libros pro se facere, quod in illis Augustinus identidem repetat, nihil boni hominem facere posse sine adiutorio gratiæ. Atqui ista alia quæstio est, neque nos negamus necessitatem gratiæ, sed contendimus præsentem auxilio gratiæ, hominem verè ac propriè adhuc esse liberi arbitrij, vt possit præcepta seruare, si velit, & non seruare, si nolit. Et quoniam aduersarij, & Caluinus in primis contrà affirmant præsentem auxilio gratiæ non posse hominem malè facere, eo verò absente non posse benè facere, ac per hoc nunquam habere liberum voluntatis arbitrium, & hoc ipsum vocabulum non rectè vsurpari, cum sit titulus sine re, idcirco testimonia Augustini ad liberum arbitrium confirmandum adferimus.

Omissis ergo parergis, PRIMVM testimonium sit illud, quod S. Augustinus simpliciter libertatem arbitrij consistit, in lib. de gratia & libero arbitrio, c. 1. *Reuelauit, inquit, Deus per Scripturas suas sanctas, esse in homine liberum voluntatis arbitrium.* Similia habet in ep. 46. & 47. ad Valentinum, & alibi multis in locis.

Respondet CALVINVS, quod attinet ad nomen liberi arbitrij, S. Augustinum cessisse inueteratam iam consuetudini, cui resistere non valebat. Quantum autem ad rem, non agnosci ab Augustino libertatem arbitrij, nisi à coactione. At si B. Augustinus prudenter cedendum esse iudicauit receptæ consuetudini in Ecclesia per annos quadringentos, quanta est Caluini temeritas, qui cedendum esse non iudicat consuetudini iam per annos mille, & quingentos inueteratæ?

DEINDE, si cupiebat Augustinus (vt Caluinus indicat) hoc nomē aboleri, quare non tētauit saltem id facere? quare non solum id non tentauit, sed contrà potius eam consuetudinem diligentissimè fouit? fouisse enim manifestè colligimus ex eo, quod ipse monet, vt nemo propter gratiæ prædicationem negare audeat arbitrij libertatem: *Credite* (inquit in epist. 46.) *diuinis eloquijs, quia liberum est hominis arbitrium.* Et rursum in epist. 47. *Quantum potuimus, inquit, egimus cum istis vestris, & nostris fratribus, vt in fide sana, Catholica persenerarent, quæ neque liberum arbitrium negat siue in vitam malam, siue in bonam, neque tantum ei tribuit, vt sine gratia valeat aliquid.* Et in li-

A bro de gratia & libero arbitrio, c. 1. *Quoniam, inquit, sunt quidam, qui sic gratiam Dei defendunt, vt negent hominis liberum arbitrium, aut quando gratia defenditur, negari existiment liberum arbitrium, hic aliquid scribere ad vestram charitatem, Valentine frater, & ceteri, qui simul Deo seruitis, compellente charitate curauit.*

Neque possunt hæc Augustini loca detorqueri ad liberum arbitrium à sola coactione. Nam illud liberum arbitrium sanctus Augustinus confitetur, & confitendum esse monet, quod à Valentini Monachis negabatur. Illi autem non negabant liberum arbitrium à coactione, sed à necessitate, quod solum difficulter cum gratia coniungi posse videtur. Libertas enim à coactione facillimè cum gratia copulatur; immò etiam cum fato, & quauis alià causa determinante ad vnum; & ideo nemo vnquam illud negauit.

B SECUNDVM testimonium sumitur ex illis locis, vbi recitantur hæreses Pelagij. Vbi quicq; enim sanctus Augustinus Pelagianos errores, circa libertatem arbitrij commemorat, semper dicit Pelagianos nimium multum tribuisse libero arbitrio. Nusquam autem dicit errasse in eo, quod liberum arbitrium prædicarent. At certè si assertio liberi arbitrij erronea esset, ad errores Pelagij sine dubio pertineret. Vide hoc testimonium in libro primo retractationum, cap. 9. in epistola 107. in libro de hæresibus, cap. 88. & libro primo ad Bonifacium contra duas epistolas Pelagianorum, capite vltimo, nam in his locis enumerantur errores Pelagij. Nec solum Augustinus non ponit inter errores Pelagij, agnoscere liberum arbitrium, sed probat hoc in Pelagianis, dum scribit libro quarto ad Bonifacium, capite tertio, eos in laude legis & liberi arbitrij delitescere. Quia videlicet laudabant Pelagiani legem, & liberum arbitrium, quæ sciebant à Catholicis non negari, & libro tertio de nuptijs & concupiscentia, cap. 3. *Liberum, inquit, in hominibus esse arbitrium. & Deum esse nascentium conditorem, utriusque dicimus, non hinc estis Celsiani & Pelagiani.*

C Denique sanctus Augustinus valdè ægrè ferebat quod Pelagiani dicerent, ab ipso negari liberum arbitrium, quod certè non ægrè tulisset, si credidisset hæresim esse Pelagianam, liberum arbitrium confiteri, sicut hoc tempore non ægrè ferunt Lutherani & Caluinistæ, si dicamus, eos liberum arbitrium in seruū arbitrium permittisse. Lib. 2. de nuptijs & concupiscentia, c. 3. *Non est, inquit, ita vt loqueris, multum falleris, vel fallere meditaris, non liberum negamus arbitrium.* Et libro 1. ad Bonifacium, cap. 2. *Quis nostrum dicit, quod primi hominis peccato perierit liberum arbitrium de humano genere?* Et lib. 4. aduersus Iulianum, cap. 8. *Multo minus, inquit, dicerem, quod me dixisse me iuris, negari liberum arbitrium, si gratia commendetur, & negari gratiam, si liberum commendetur arbitrium.*

D TERTIVM testimonium sumitur ex locis illis, vbi sanctus Augustinus numerat inter hæreses Manichæorum, negare liberum arbitrium. Nam vt omitam libros tres de libero arbitrio, quos contra Manichæos propriè scriptos esse testatur idem Augustinus lib. 1. Retractationum, cap. 9. certè in lib. 4. ad Bonifacium, capite quarto, apertissimè scribit, Manichæos se manifestare dum vituperare audent legem, nuptias, naturam, sanctos veteris Testamenti, & liberum voluntatis arbitrium; hoc est, ostendere se manifestos hæreticos, dum quinque ista negant & damnant, quæ Catholica recipit & commendat Ecclesia.

Habet igitur Aug. Lutheranos & Caluinistas pro

hæreticis manifestis, quoniam liberum voluntatis arbitrium ita perspicue negant & damnant, ut libros suos de seruo arbitrio inscribere non vereantur. Neque recurrere poterit Caluinus ad liberum arbitrium à sola coactione, cum certum sit, non hoc esse, quod Manichæi vituperabant.

QUARTUM testimonium sumitur ex ijs locis, ubi sanctus Augustinus profert argumenta pro libero arbitrio. Siquidem ijsdem argumentis probat liberum arbitrium post hæresim Pelagij exortam, quibus idem probat ante exortam illam hæresim, nam in libris de libero arbitrio, & in libro de vera religione, quos scripsit antequam nomen Pelagij audiri cœpisset, probat Augustinus liberum arbitrium aduersus Manichæos, his potissimum rationibus, quod alioqui tollatur iudicium Dei, tollantur leges, admonitiones, cohortationes, pœnæ, præmia, & alia id genus: at ijsdem omnino rationibus idem liberum arbitrium probat in epistola 46. & 47. & in libro de gratia & libero arbitrio, quæ scripta esse constat occasione hæresis Pelagianæ. Sic enim loquitur in epistola quadragesima sexta. *Si non est gratia Dei, quomodo saluat mundum? si non est liberum arbitrium, quomodo iudicat mundum?* Et infra: *Nisi libero arbitrio intelligeremus, at que saperemus, non nobis præciperetur dicente scriptura, intelligite insipientes in populo, & stulti aliquando sapite.* Et libro de gratia & libero arbitrio, c. 2. *Illæ præcepta diuina homini non prodesse, nisi haberet liberum voluntatis arbitrium, quo ea faciens ad promissa præmia perueniret.* Et infra: *Quomodo iubet, si non est liberum arbitrium?* Vides igitur S. Augustinum non mutasse sententiam de libero arbitrio, propter exortam hæresim Pelagianam.

QUINTUM argumentum sumitur ex illis locis, ubi sanctus Augustinus scribit, liberum arbitrii adiuuari gratia Dei. Non enim adiuuatur, nisi id quod est, nec auxilio eget libertas à sola coactione, sed libertas à necessitate, ut etiam supra diximus. In epistola 89. q. 2. *Valet, inquit, liberum arbitrium ad bona opera, si diuinitus adiuuetur.* Et infra: *Neque enim voluntatis arbitrium idèo tollitur, quia iuuatur, sed idèo iuuatur, quia non tollitur.* Et hoc millies in suis scripturis contra Pelagianos repetit.

SEXTUM testimonium sumitur ex illis locis, in quibus disertis verbis docet, esse in potestate hominis velle, & non velle. In expositione, Psal. 7. propè finem: *Diabolo, inquit, non consentire in potestate nostra esse voluit, qui nos fecit.* Item in libro de spiritu, & littera, c. 33. *Liberum, inquit, arbitrium naturaliter attributum à creatore animæ rationali, illa media vis est, quæ volendi ad finem, vel inclinari ad infidelitatem potest.* Et ca. 34. *Consentiri vocationi Dei, vel ab ea dissentire propriæ voluntatis est.* Satis igitur probatū existimamus, S. Augustinum libertatem arbitrii in eo sensu semper prædicasse, in quo nunc illud Catholica prædicat, semperque prædicauit Ecclesia.

CAPVT XXIX.

Soluuntur argumenta aduersariorum ex verbo Dei petita.

PRORO aduersus ea, quæ diximus, & docuimus, DVO proferunt aduersarij genera argumentorum, VNVM ductum à Verbo Dei, ALTERVM ex libris S. Augustini.

PRIMUM testimonium obiecit Lutherus ex capite quadragesimo primo Isaia: *Benè agite, aut malè si potestis.*

RESPONDEO, argumentum est satis ineptum, ac pingue, ut cætera Lutheri esse solent. Neque enim

Propheta de hominibus, sed de idolis gētium loquitur. Nam quemadmodum sanctus Dauid simulachra gentium irrisit dicens: *Oculos habent, & non videbunt, aures habent, & non audient, &c.* Psalm. 113. sic Isaïas exprobrat illis imbecillitatem, quod dum Dij habeantur à stultis hominibus, tamen nulli prodesse, aut nocere possint.

SECUNDUM testimonium sumunt ex illis verbis Ezechiel. c. 36. *Dabo vobis cor nouum, & faciam ut in præceptis meis ambuletis.* Qui non habet cor nouum, non possunt in præceptis Domini ambulare, qui habent cor nouum, non possunt in ijsdem præceptis non ambulare, quoniam alioqui falsa esset illa promissio, faciam ut in præceptis meis ambuletis. igitur nulli habent simul potestatem ambulandi in præceptis, & non ambulandi, ac per hoc nulli habent liberum arbitrium in moralibus.

RESPONDEO, qui non habet cor nouum, non potest præcepta Domini omnia, sicut oportet, obseruare; dum talis est, hoc est, dum gerit cor vetus; tamè absolutè potest, si velit omnia mandata Domini, sicut oportet, obseruare, quia potest exuere cor vetus, & induere nouum, si velit vocationi Domini acquiescere, seque ad Deum ex toto corde conuertere. Scriptum est enim: *Facite vobis cor nouum, & spiritum nouum.* Ezech. 18. pari ratione qui habet cor nouum, non potest, dum talis est, non ambulare in præceptis Domini, tamen absolutè potest, quia potest exuere cor nouum, si velit se auertere à Deo, iuxta illud eiusdem Prophetæ in eodem, c. 18. *Si auerterit se iustus à iustitia sua, &c.* Potest igitur absolutè homo per liberum arbitrium benè facere si velit, & non facere, si non velit.

TERTIUM testimonium ex illo Psal. 118. *Inclina cor meum in testimonia tua.* Et 3. Reg. 8. *Inclinet cor nostrum ad se Dominus, ut seruemus mandata eius.*

RESPONDEO, probant hæc testimonia, sine Dei gratia non posse à nobis omnia madata seruari, quod (ut sæpè diximus) libentissimè confitemur. Non autem probant hominem non esse liberi arbitrii. Quoniam non inclinatur Deus corda nostra cogendo, aut necessitate adferendo, sed interna inspiratione suadendo, & inuitando, ita ut in potestate voluntatis relinquatur consentire vocanti, & suadenti, vel non consentire. AT QVI dicet aliquis, Quid aliud facit Deus cum nos inclinatur, quàm operari, ut consentiamus? ITA EST; Facit Deus per auxilium gratiæ suæ, ut vocanti consentiamus, sed hoc facit adiuuando infirmitatem, non tollendo libertatem. De qua re plura dicemus in sequenti libro.

QUARTUM testimonium ex illo Ioann. 8. & ad Rom. 6. & 2. Pet. 2. *Qui facit peccatum, seruus est peccati.* At seruitus, & libertas opponuntur.

RESPONDEO, seruitus & libertas generatim accepta sine dubio opponuntur, sed non quæuis seruitus cuius libertati opponitur. Alioqui non diceret Apostolus ad Romanos, capite sexto. Eos, qui sunt serui peccati, liberos esse iustitiæ, & contra, liberatos à peccato, seruos esse iustitiæ. Itaque seruitus peccati opponitur libertati à peccato, non libertati naturæ, quæ propriè dicitur liberum arbitrium. Nam qui seruus est peccati, non potest suis viribus excutere iugum peccati, & ad libertatem iustitiæ peruenire, potest tamen per liberum arbitrium, adiuuante Deo liberari à peccato, & potest, si velit, per se manere in seruitute peccati. Sicut etiam è contrario, seruitus naturæ, id est, naturalis determinatio ad vnum, qualis est in pecoribus, opponitur libertati naturæ, id est, libero voluntatis arbitrio; non tamen libertati à peccato. Imò quæ carent libertate naturæ,

hoc ipso quod illa carent, non possunt vllō modo seruire peccato.

QVINTVM testimoniū ex illo Ioan. 15. *Sicut palmes non potest à semetipso ferre fructum, nisi manserit in vite, ita & vos, nisi in me manseritis.* Palmes, inquit à vite præcisus, non potest non arescere, in vite autem insitus, & ex ea viuens, non potest nō ferre fructum: igitur nec homines, qui palmitibus comparantur, habent vllō tempore libertatem ad opposita.

RESPONDEO, homo rectissimè palmiti comparatur, quia sine succo vitis cœlestis, quæ Christus est, non potest producere opera salutifera, & cœlestia; tamen quoniam idem homo palmes est rationalis, potest per liberum arbitrium, cum est in vite, ab illa sponte recedere & arescere, & à vite præcisus per idem liberum arbitrium, adiuuante summo agricola, potest in vite rursus inferi & fructum ferre. Itaque probant istæ similitudines necessitatem gratiæ, sed non excludunt arbitrij libertatem.

SIXTVM testimoniū ex illo prioris ad Cor. ca. 4. *Quid enim habes quod non accepisti?* At si nihil habemus proprij & nostri, certè non sumus domini actionum, nec illæ sunt in nostra potestate.

RESPONDEO, idem Apostolus in tertio capite eiusdem epistolæ, faterur, non habere aliquid proprij & nostri, cum ait, Vnusquisque propriam mercedem accipiet, secundum suum laborem, vbi quod Latinus interpres reddidit (*suum*) in Græco fonte est, *id est, proprium*. Habemus igitur dono Dei liberum arbitrium, sed hoc dono accepto, domini sumus actionum, & quia possumus eas pro arbitrio facere, vel ommittere, propriæ & nostræ esse dicuntur, & quamuis opera sancta, de quibus loquitur eo loco B. Paulus, sint etiã peculiari ratione dona Dei, quatenus non fiunt sine gratia, tamē sunt etiã opera nostra propria, quatenus poteramus per liberum arbitrium ea non facere, & idè (vt iam diximus) eodem Apostolo teste, debetur eis merces propria, & non immeritò labores nostri, & proprij nominantur.

CAPVT XXX.

Soluuntur argumenta ex testimonijs sancti Augustini.

IAM verò ex beato Augustino, in quo magnum præsidium habere se gloriantur aduersarij PRIMMO proferunt illud ex Enchiridio, cap. 30. *Libero arbitrio male vtens homo, & se perdidit, & ipsum. Nam cum libero peccaretur arbitrio, victore peccato amissum est & liberum arbitrium.*

RESPONDEO, dicitur homo perdidisse liberum arbitrium, quia deterius illud fecit; quomodo dicitur perdere filium, aut seruum, aut discipulum, qui nimia lenitate flagitiosum fieri sinit. Alioqui nō perijisset liberum arbitrium, neque esse extinctum, quasi non sit amplius in rerum natura, perspicuum est ex eo, quod Augustinus dicit, *& se perdidit, & ipsum*. Non enim se perdidit extinguendo, ac perimendo, sed deteriore efficiendo. Quemadmodum autē deteriore fecerit, explicat cum dicit, victore peccato amissum esse liberum arbitrium. Amittitur enim liberum arbitrium, non cum perit, quod fieri non potest, sed cum à diabolo captiuatur; quomodo dicuntur amissa, quæ tempore belli in potestatem hostium deueniunt. Vnde etiã adfert August. testimoniū Domini dicentis: *Si vos filius liberauerit, verè liberi eritis.* Et apertè dicit, victore peccato amissum, quia videlicet in potestatem victoris venit.

A Explicabitur autem commodè totus hic locus, ex lib. 1. ad Bonifacium contra duas epistolas Pelagianorum, cap. 2. *Quis nostrum, inquit, dicat, quod primi hominis peccato perierit liberum arbitrium de humano genere? libertas quidem perijt per peccatum, sed illa, quæ in paradiso fuit habendi plenam cum immortalitate iustitiam. Unde natura humana diuina indiget gratia, dicente Domino, si vos filius liberauerit, verè liberi eritis.* Itaque liberum arbitrium perditum & amissum nihil est aliud, nisi deterius factum per captiuitatem, qua perijt libertas gratiæ, non libertas naturæ.

B SECVNDVM testimoniū sumunt ex hoc ipso loco proximè citato, id est, ex lib. 1. ad Bonifacium, ca. 2. & 3. nam cum S. August. dixisset, non perijisset liberum arbitrium de humano genere; subiungit, idè non perijisse, quia per illud peccant, quicumque cum delectatione peccant. Idque sæpius repetit, vt videatur non agnoscere liberum arbitrium nisi à coactione, & ad malum.

RESPONDEO, S. August. propter insidias Pelagianorum, qui ex libertate naturæ colligebant libertatem à peccato: vix vnquam audet liberū arbitrium asserere, quin aliquid adiungat, vnde intelligi possit, illud sine gratia Dei non posse liberum esse à peccato. Id autem facilius assequemur, si breuiter exponamus sententiam totius illius loci.

C Initio igitur secundi capituli libri primi ad Bonifacium, proponit S. Augustinus obiectionem, seu verius calumniam Pelagianorum, qui de Catholicis ita loquebantur. *Dicunt illi, quia peccato primi hominis, id est Adæ, liberum arbitrium perierit, & nemo iam potestatem habeat benè viuendi, sed omnes in peccatum carnis suæ necessitate cogantur.* Hæc est Pelagianorum obiectio, qua calumniabantur Catholicos, quasi negarent liberum arbitrium, & inde callidè intendebant efficere, vt gratia Dei ad benè viuendum non videretur esse necessaria.

Hanc fraudem his verbis Augustinus detegit: *Libera, inquit, arbitrium defendendo precipitant, vt de illo potius ad faciendum iustitiam, quam de Domini adiutorio confidatur, atque in se quisque, nō in Domino gloriatur.* Quibus verbis non negat, defendi debere liberum arbitrium, sed prohibet nimis multū illi tribui. DEINDE addit, calumniam superiorem refellens: *Quis autem nostrum dicat, quod primi hominis peccato perierit liberum arbitrium de humano genere? libertas quidem perijt per peccatum, sed illa, quæ in paradiso fuit habendi plenam cum immortalitate iustitiam, propter quod natura humana diuina indiget gratia.*

His verbis Augustinus PRIMVM negat illā partem obiectionis Pelagianæ: *Dicunt, quod peccato primi hominis perierit liberum arbitrium.* DEINDE, explicat illam alteram partem (*& nemo iam potestatem habeat benè viuendi*) dicens, hominē non posse benè viuere sine auxilio gratiæ, & in hanc miseriam incidisse per peccatum, à quo non liberamur, nisi per illum, qui dixit: *Si vos filius liberauerit, verè liberi eritis.* E Subiungit DEINDE probans, ex eo quod peccatur, liberum arbitrium non perijisse: *Nam, inquit, liberum arbitrium vsque adeo in peccatore non perijt, vt per illud peccent, maxime omnes qui cum delectatione peccant.*